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Diplomová práce je zaměřena na pojetí těla v tanci. Dále se věnuje také významu špiček,

kostýmů a zdravotním problémům, které jsou spojovány s tancem. Do práce je

zakomponován gender a feminismus, jelikož se v baletu stále vyskytuje nerovnoměrnost mezi

muži a ženami. Práce se zabývá scénickým tancem v Rusku, Francii a Itálii. Provedla jsem

antropologický výzkum s tanečnicemi, které se baletu věnovaly nebo stále věnují. Součástí

práce je audiovizuální část v podobě etnografického filmu. Sběr dat proběhl od září roku 2020

do února roku 2021 v tanečním studiu Ballet Prima v Pardubicích.
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Úvod

Jak řekl jeden z nejslavnějších tanečníků a choreografů Fred Astaire: „Někteří lidé si myslí, že

dobrým tanečníkem se musíte narodit, ale všichni dobří tanečníci, které znám, se museli učit a

tvrdě trénovat“ (Artimo 2021).

Tématem mé diplomové práce je Krása a dril na špičkách: Kultura těla baletek. Téma

jsem si zvolila, jelikož mám k tanci velice blízký vztah, prožila jsem si v dětství pět let radostí

i strastí, které s sebou tanec přináší. Vedle moderndance a showdance jsem se věnovala také

modernímu baletu. Toužila jsem si proto sama na sobě vyzkoušet balet tradiční, abych lépe

zhodnotila veškeré rozdíly, které mezi tradičním a moderním baletem jsou-vyjma toho, že

tradiční balet se tančí na špičkách, zatímco k modernímu baletu jsou zapotřebí pouze piškoty.

Moderní forma baletu nepracuje se špičkami, což má zásadní vliv na tělo-jde o volnější

disciplínu, ve které jedinec dokáže daleko lépe vyjádřit své emoce a není nikterak limitován.

Nedochází k tak velkým tělesným modifikacím, jako u tance na špičkách. V moderním baletu

není důležité znát francouzská pojmenování jednotlivých kroků a tanečních kreací.

V hledání odpovědí na výzkumné otázky jsem se zaobírala baletem, v kterém se

propojují sociální a kulturní významy tělesnosti s uměleckou reprezentací. Nejen z vlastní

zkušenosti mohu říct, že ženské tělo neprochází fyzickými změnami pouze v adolescentním

období, ale po velkou část života. Zaměřila jsem proto svou práci především na ženy a

ženskou perspektivu v baletu.

Na počátku jsem nevěděla, jak téma uchopit, dokud jsem neviděla krátkometrážní

snímek od Terezy Bílé a Igora Zacharova – Život na špičkách z roku 2018. Ve snímku jsou

zachyceny baletky Národního divadla, které vypráví něco málo o svém životě. Baletky

vypráví své příběhy, v nichž vysvětlují osobní vztah k baletu a snaží se tím přiblížit jeho

významy. Do vyprávění tančí, uvazují si špičky, protahují se. O baletu nemluví pouze

v dobrém, ale připomínají také stinné stránky tance. Nejvíce se mně líbí, že Bílá použila

černobílé záběry, které daly vyniknout ladnosti těl a ukázaly balet z horšího úhlu (náročné

tréninky na špičkách, velká flexibilita těl, psychický nátlak na tanečnici před vystoupením

apod.).

Inspirací mi po celou dobu zpracování jsou mé vlastní zkušenosti – touto prací chci

ukázat, že tanec není pouze o nacvičených krocích a zvládání rytmu. Tanec je o
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synchronizaci, drilu, odříkání, tvrdých trénincích, kapitálech, a především o čase. Práce je

psaná autoetnografickou metodou na základě mých vlastních zkušeností a narativních

příběhů, jež mi vyprávěly informátorky. Nechala jsem se inspirovat Wacquantovou knihou

Body and Soul 2004 a sama na sobě jsem vyzkoušela tréninky tradičního baletu, zpracování

piškotů, zaměřila jsem se na zdravější stravování a snažila jsem se pochopit své vlastní tělo.

Kulturní a sociální význam baletu jsem podpořila audiovizuálním zpracováním-formou video

vloggingu, při němž jsem natáčela sama sebe.

S postavou ženského těla v baletu se pojí mnoho stereotypů, mezi něž patří například

špatné stravovací návyky nebo mýty o vyhublé postavě. Mými respondentkami byly Adéla,

Nicol, Kristýna, Lilian, moje sestra Eliška a Eliška starší, která účinkovala v audiovizuálním

zpracování.

Velká spousta lidí vnímá tanečnice, respektive baletky, pouze jako křehká stvoření,

která nesou váhu vlastního těla pouze na špičkách. Málokdo si uvědomuje náročnost baletu a

sílu, kterou musí baletka mít v nohách. Balet není jen tanec, je to umění. Odříkání, disciplína,

grácie.

Harriet Cavalli, jež měla zásadní vliv na vývoj hudebního doprovodu v tanci, uvedla,

že by klasický balet přirovnala k bytí matkou-jestliže si to člověk sám nevyzkoušel, nemá ani

ponětí o jak velkou námahu jde (Dance Magazine 2020).

Jak uvádí citát výše, dokud si sami nezkusíte balet, nemáte ponětí o tom, jak těžké je

vyjádřit emoce a děj bez pomoci slov. Balet není jen o tanci na špičkách – obsahuje spoustu

pravidel, zákazů a příkazů, které je třeba dodržovat. Tělo je tím, které je předurčeno vyprávět

příběhy, je nositelem významů a symbolů, které se odráží a mění v jeho pohybech, výrazech a

estetice. Při porušování pravidel, nařízení a zákazů si poškodíte zdraví nebo nedostanete

příležitost posunout se dál. Z toho důvodu jsem se nechala inspirovat knihou Michela

Foucaulta Dohlížet a trestat z roku 2000, v níž se autor věnuje disciplinaci těla, formování,

podřizování a jeho reprezentací v komplexních sociálních vazbách a systémech. Učitelky

tance učí malé tanečníky zákonitostem, jak se stát správnými tanečníky či tanečnicemi.

Baletky musí znát pojmenování jednotlivých cviků, budují si pevné kotníky, aby se mohly

postavit na špičky, formují svá těla, tráví hodiny na trénincích. Baletka musí po celou dobu

vystoupení dodržovat daná pravidla, vyjadřovat emoce a děj pomocí ovládnutého těla v tanci.
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Na balet je možné nahlížet z několika perspektiv. Z hlediska jeho fyzické a psychické

náročnosti se zde jeví jako důležité vnímat balet rovněž v kontextu antropologie sportu. Této

perspektivě jsem se však věnovala jen okrajově, zejména prostřednictvím konceptu vtělení

Loica Wacquanta, který navazuje na svého učitele Pierra Bourdieuho a zařazuje tělo do

systému sociálních struktur. Z vlastní zkušenosti mohu potvrdit, že jsou tanečnice často

nespokojené s vlastním tělem a chtějí být dokonale hubené. Sama jsem si nespokojeností

s vlastní postavou prošla a byla jsem svědkem zesměšňování a urážení otylejších dívek, když

jsem chodila na hodiny tance. Na hubených a vypracovaných dívkách, dle mé učitelky tance,

vypadaly kostýmy lépe. Tanec jsem milovala natolik, že jsem sama měla problém se

stravováním. Nejedla jsem, když jsem musela, tak velmi málo. Nechtěla jsem, abych byla

jedna z dívek, které jsou zesměšňovány před celým oddílem. Během dlouhých tréninků, kdy

byla pauza na oběd, bylo dovoleno pozřít pouze něco lehkého, aby nám nebylo špatně. Byly

případy, kdy dívky z oddílu jedly tak málo, že neměly během tréninku energii a omdlívaly.

Diplomová práce se skládá z textové a audiovizuální částí, které tvoří kompaktní celek

a vzájemné se doplňují a prolínají. Diplomová práce Krása a dril na špičkách: kultura těla

baletek je hledáním odpovědi na otázky spojené s významem tance v životě mladých dívek.

Nacházením a odkrýváním kulturních a sociálních struktur propojujících umění tance s

perspektivou ženské tělesnosti, především v adolescentním věku. Vlastní autoetnografie pak

slouží jako zrcadlo, v němž se odráží nejen tělo, ale především to, jak se na to tělo díváme a

co v tom obrazu vidíme.
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1. Metodologie

1.1. Autobiografická metoda

Paul Rabinow ve svém příspěvku v zásadní publikaci Writing culture v rámci

postmoderní reflexe v přístupu k interpretace prostřednictvím textu a psaní zdůrazňuje nutnost

zadefinování kategorie sebe sama v procesu jeho legitimizace, jako důležitého objektu studia,

který dlouhodobě unikal pozornosti (Rabinow 1986:242-262). Deborah E. Reed – Danahay ve


[…]

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Z důvodu velkého nátlaku na deformaci těla končí tanečnice brzy ze zdravotních

důvodů. Tanec na špičkách deformuje nejen prsty na nohou, ale také celou klenbu, v případě,

že baletka tančí na špičkách příliš brzy a její kotníky nejsou ještě zcela vyvinuty, může dojít i

k úplné deformaci kostí nebo celé páteře.

Jen hrstka baletek se dostane na konzervatoř nebo se rozhodnou pro povolání

profesionální baletky. Je všeobecně známo, že velká fyzická zátěž neumožňuje baletce kariéru

delší než několik málo let. Profesionálním baletkám, které jdou do důchodu je jen něco málo

přes třicet, ve výjimečných případech přes třicet pět let.

Baletka musí dbát na svou postavu a pečovat o ni. Jak mi řekla respondentka Eliška,

profesionální baletky v divadlech, dokonce některé konzervatoře, nechávají tanečníky a

tanečnice podepsat formulář, ve kterých se zříkají veškerých jiných sportů a rizikových

aktivit-jako je například jízda na koni nebo na bruslích. Krásným příkladem je tomu snímek

Jak vytrhnout velrybě stoličku od Marie Poledňákové, kde Jana Preissová, představitelka

baletky Anny, říká svému synovi: „Já lyžovat nesmím, co kdybych si zlomila nohu?“

Mladé dívky se vyvíjejí, a proto i ty, které usilovně pracovaly na tom, aby byly

dobrými tanečnice, musí skončit, jelikož se jim v adolescentním věku začne měnit postava.

Stejně, jako to bylo v mém případě. Baletky, které chtějí mít děti, musí dopředu myslet na

svou postavu a jaká rizika by jim těhotenství přinesla. Tanec, balet nevyjímaje, klade na ženy

vysoké nároky a opomíjí jejich ženství.

Balet přináší nespočet strastí, které musí všechny dívky i chlapci přijmout. Bez toho

nemůžou být tanečníky.
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7. Závěr

Na začátku jsem si stanovila tři základní výzkumné otázky: jaký význam má balet pro

tanečnice, jak baletky vnímají svá těla a jakým způsobem proměnil tanec baletkám jejich

vnímání vlastní tělesnosti. Na základě svého výzkumu jsem dospěla k tomu, že tradiční balet

prošel za cela staletí nesčetnými změnami. Zpočátku byl balet výsadou zcela mužskou,

postupem času se změnila genderová perspektiva a balet mohly tančit i ženy. Ovlivněno to

bylo vývojem baletních kostýmu a bot, které byly zpočátku velké, dlouhé a těžké. Docházelo

k postupnému odlehčení kostýmů, obuv neměla tak vysoké podpatky, až nakonec mohly balet

tančit i dívky. Díky změně kostýmů se mohla baletka pohybovat s větší lehkostí a nechala

vyniknout ladnosti svých pohybů. Divák si tak mohl daleko více užít inscenaci, jelikož více

viděl baletčinu práci s tělem. V rámci historicko-kulturní perspektivy je ženské tělo v baletu

vnímáno diferenciovaně. Posouvají se hranice ideálu krásy, mluví se více o ženskosti a

problémech, které s sebou bytí ženou přináší. Ve svém výzkumu jsem přišla na to, že

tréninkový cyklus absolutně vůbec nereflektuje ženské tělo, nejen v období adolescence, ale

ani v dospělosti. Ženské tělo prochází celý život fyzickými změnami, jež je nutné akceptovat.

Mými informantkami pro výzkum byly Adéla, Kristýna, Lilian, sestra Eliška, Nicol,

Eliška starší. Balet má pro ženy různý význam-Adéla tančí, jelikož je to přání matky, Lilian se

vlastní pílí vypracovala na konzervatoř, Eliška tančí pro zábavu. Baletky vnímají svá těla

velmi rozdílně-zatímco Adéla si udržuje štíhlou postavu, Eliška starší nedodržuje žádné diety

ani zdravý životní styl. Velmi záleží na tom, zda se baletka tanci věnuje profesionálně, jako v

případě Lilian nebo tančí pouze ve volném čase jako Eliška starší. Ideál baletky se po staletí

měnil, od kypré postavy ke křehké hubené dívce. Vnímání těla se tedy velmi proměnil.

Informantkám Kristýně i Nicol balet změnil jejich vnímání tělesnosti. Nicol do tance nutila

matka, ač se jí v baletní třídě posmívaly vzhledem k její silnější postavě. Kristýna podstoupila

operaci ramene a v období adolescence se jí změnilo tělo natolik, že musela s tancem skončit,

stejně jako já.

Zaměřila jsem se na kapitály Pierra Bourdieho (kulturní, ekonomický a sociální) a

kapitál Loica Wacquanta (fyzický). Předpokladem pro to, aby se dívka stala baletkou je

nezbytné propojení všech kapitálů. Při ztrátě, či poklesu, jednoho z nich ubývá baletce prestiž.
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Provedením rozhovorů má participace ve výzkumu neskončila, užitím karnální metody

jsem se rozhodla reflektovat tradiční balet sama na sobě a vtělit se opět do role tanečnice.

Nyní můžu reflektovat posun ve svém životním stylu-změnila jsem životosprávu a zkoušela

jsem na sobě nejen baletní tréninky, ale také silové. Práce ve mně zanechala velký poznatek a

já se rozhodla pro udržení zdravého životního stylu i cvičení. Jelikož jsem několik let tančila

jako dítě, mohu na základě vlastních zkušeností v komparaci s výpověďmi informantek

potvrdit, že se dnes nahlíží na tanec z odlišnější, shovívavější, perspektivy. Díky téhle práci

jsem přijala své tělo a začala jsem mít ráda sama sebe!
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