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Předložená diplomová práce se zabývá fenoménem těla v baletním tanci, jeho formováním,
transformováním a deformací.

Autorka si ve své práci klade za cíl popsat a analyzovat sociální a kulturní projevy a proměny
tělesnosti v tanci především baletu, kterého moderní formě se v dětství a období dospívání
věnovala. Práce Renaty Jezdinské osciluje na pomyslném teoretickém pomezí tří disciplín.
Zohledňuje antropologii tance (Kaeppler, Farnell) a sportu (Wacquant) a zároveň zdůrazňuje
genderovou perspektivu. V jedné z kapitol se věnuje rovněž historickému vývoji reprezentace
těla v tradičním baletu zejména ve Francii, Rusku a Itálií. Zde je nutné podotknout, že
tematický záběr, který zde autorka otevírá je poměrně rozsáhlý a působí nadbytečným
dojmem, zejména když zohledníme karnální metodu L. Wacquanta, které se autorka věnuje a
naplno jí ve svém výzkumu využívá. Podtrhává tím jedinečnost bezprostředního prožívání
v prostoru a čase. V práci potom nezbývá místo věnovat se důkladně všem tématům a řada
z nich, které se v historickém exkurzu vynořují, zůstávají jen v podobě korelace mezi
minulostí a současností. Důležitým aspektem v teoretickém základu práce je rovněž pojednání
o vnímaní těla v tanci jako nositele kapitálů, kde autorka vychází z práce P. Bourdieuho.

Klíčovým prostředkem poznání je v DP především autoetnografická metoda, kdy autorka
reflektuje svou vlastní dlouholetou zkušenost s tancem. Zde naráží na několik významných
fyzických i psychických skutečností, s kterými jsou nuceni se tanečníci vypořádat.
Z genderového hlediska je zde zdůrazňována především ženská perspektiva v tradičním i
moderním baletu. Mužská rovina zůstává poněkud opomíjená, byť logickým argumentem pro
tuto volbu je výběr informátorů, které jsou výhradně ženy a dívky. Vedle samotné autorky
bylo do výzkumu zapojených dalších 6 informátorek.

Zde je důležité vyzdvihnout otevřenost, citlivost a přístup k intimitě tématu, se kterou se
eticky musela ve své práci Renata Jezdinská vypořádat. Na jedné straně dokořán otevřela
dveře své vlastní zkušenosti na straně druhé vedla hloubkové rozhovory s dalšími
tanečnicemi. Zejména v osobní rovině si myslím, že to nebylo pro autorku jednoduché, čehož
si velice cením.

Bohužel se autorce nepodařilo tuto rovinu přenést i do filmového pojednání o dalších
osobních tanečních biografiích. Pro citlivost tématu účast ve filmu odmítla většina z aktérek.

Etnografický film, který trvá něco málo přes půl hodinu, vnáší do práce dynamickou a
kreativní perspektivu. Autorka zde pracuje s neobvyklým řešením série vertikálních záběrů,
které odráží současnou digitální vizuální kulturu self-portraits/vlogů, zrcadlící estetiku
krátkých virálních videí. Film je primárně autoetnografií autorky s využitím karnální metody,
která odhaluje tréninkový aparát práce těla a s tělem. Do filmu vstupuje v jeho druhé třetině
ještě jedná z aktérek, u které bohužel nedochází k tak důrazné dramaturgické práci, jako tomu
bylo v zbylých místech a částečně se tím rozkládá vnitřní struktura filmu.

Diplomová práce Renaty Jezdinské je i přes výtky, které zde vznáším, příkladem poměrně
kvalitně napsané a autorsky zfilmované hybridní práce, ve které jsou důležité obě součásti jak
textová, tak audiovizuální. Teprve svým vzájemným prolínáním působí kompaktním dojmem
a poskytují celistvou představu ke zpracovávanému tématu.

Pro obhajobu práce doporučuji autorce rozvést diskusi nad tím, do jaké míry se posunulo
vnímání zdravotního hlediska v tanci a rizik s ním spojených v současných baletních studiích.

Předkládaná práce splňuje standardy kladené na diplomovou práci v oboru sociální a kulturní
antropologie a navrhuji ji k obhajobě s hodnocením A.
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